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ВВЕДЕНИЕ.

Настоящая диссертация представляет законченную научную

квалификационную работу, в которой изложены теоретический анализ, методика

и методические рекомендации по проектированию модульной обуви. В данной

работе объектом исследования являются современные примеры модульной обуви

и обуви инновационной направленности, спроектированной в условиях

малоемких технологий, включающих набор плоских, объемных или

комбинированных унифицированных конструктивных элементов (модулей) с

различными видами её трансформации.

Работа направлена на расширение, обновление, улучшение качества и

повышение конкурентоспособности ассортимента обуви. На основе анализа и

исследований формообразующих параметров и художественно-конструктивных

признаков современных примеров модульной обуви, разработана методика

художественного проектирования, совершенствующая работу проектировщика.

Метод основан на адресной деятельности дизайнера, которая дает

возможность, при использовании рекомендаций, блок-схем, классификаций,

программно-аппаратной платформы проектной ситуации, алгоритмов и

информационной базы данных художественного проектирования модульной

обуви, разработанных автором, создавать качественно новые модели,

соответствующие современным требованиям дизайна. [26]

Разработанный метод универсален и эффективен, так как предлагает на

этапах проектной ситуации осуществлять целенаправленную деятельность,

значительно сокращая временные затраты проектировщика на разработку нового

ассортимента используя систему информации о малоемких технологиях.
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Актуальность темы исследования.

Благодаря новейшим техническим разработкам явление

многофункциональности все глубже проникает в сознание потребителя и

постепенно переходит из области теоретических, в область практического

применения и зачастую является одним из основных аргументов в конкурентной

борьбе.

В настоящем исследовании рассматривается вопрос о применении

малоемких технологий в проектировании нового качественного ассортимента

обуви. Диапазон малоемких технологий позволяет широко рассматривать

проблемы проектирования обуви из унифицированных конструктивных

элементов применительно к современным технологиям производства. Практика

дизайна такого ассортимента требует более совершенных методов

проектирования. При этом большое значение приобретает информационное

обеспечение профессиональной деятельности, позволяющее прогнозировать

потребности рынка, способствующие ускорению разработки и внедрения

инновационных методов проектирования и малоемких технологий в современное

отечественное производство.

Большой вклад в исследование вопросов совершенствования методов

художественного проектирования обуви привнесли многие ученые, такие как:

Зыбин Ю.П., Фукин В.А., Пармон Ф.М., Нестеров В.П., Петушкова Г.И., Калита

А.Н., Семенова В.В., Козлова Т.В., Бастов Г.А., Третьякова C.B., Зыбина A.A.,

Бердникова И.П., Понсар А. В., Преображенская М.М., Баландюк Н.М. и другие.

В работе этих авторов рассмотрены и определены основные направления развития

обувной промышленности.

Однако на сегодняшний день не систематизирована информация о методах

проектирования модульной обуви, построенных на основе законов

стандартизации и унификации. Это негативным образом сказывается на уровне

дизайна изделий обувной промышленности.

7

Автор защищает:

1 Классификацию модулей по видам, информационную базу данных

формообразующих и художественно-конструктивных признаков и

характеристики их основных функций в условиях автоматизации процесса

художественного проектирования.

2 Программно-аппаратную платформу и алгоритм комплексной

информационной системы (КИС) [26] художественного проектирования

модульной обуви.

3 Методику художественного проектирования модульной обуви в

условиях использования и применения малоемких технологий производства.

4 Апробацию автоматизированной методики проектирования

модульной обуви в программе «DESIGN MODUL».

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы является разработка методов

художественного проектирования обуви на основе малоемких технологий,

позволяющие достичь высокого уровня эффективности работы производства на

этапах проектирования и улучшить качество и дизайн ассортимента моделей

обуви.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 проанализировать основные вопросы теории и практики

инновационных решений в художественном проектировании обуви;

 определить динамику развития современного промышленного

производства обуви инновационной направленности;

 разработать систему классификации модульной обуви по: уровню

модульности, виду исходной формы модуля, преобразованию формы обуви,

количеству и виду конструкций, методам соединения модуля, технологии

производства, как базу данных для автоматизированного проектирования

модульной обуви;
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 составить информационную базу данных по художественно-

конструктивным признакам и формообразующим параметрам модульной обуви;

 определить проектную ситуацию в кодированном виде и составить по

ней программно-аппаратную платформу художественного проектирования обуви;

 определить последовательность действий художественного

проектирования модульной обуви с помощью КИС;

 апробировать информационную базу данных по новой методике

художественного проектирования модульной обуви в программе «DESIGN

MODUL».

Объект и предмет исследования.

Объект исследования – современный ассортимент модульной обуви и

обуви инновационной направленности.

Предмет исследования – процесс художественного проектирования

модульной обуви в условиях малоемких технологий.

Методы исследования.

Методологическую основу составили положения теории художественного

проектирования аксессуаров костюма. [23] Методика модульного проектирования

основана на глубоком анализе и систематизации знаний о формообразующих и

художественно – конструктивных признаках обуви. Для решения задач, стоящих в

ходе исследования были использованы методы современных статистического и

маркетингового анализа. Также применялись методы иллюстрационного анализа

и математической статистики. В диссертационной работе применены

общенаучные методы анализа и формальной логики, необходимые для

формулировки заключений и выводов, полученных в результате теоретических и

экспериментальных исследований. [26]

В работе применялись основные понятия ресурсосбережения, теория

промышленного дизайна, малоемкой технологии, технической эстетики,

материаловедения, конструирования и технологии обуви, теорий комбинаторики,
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классификации. Так же в работе рассматривались новые научные разработки

ЦНИИКП и МГУДТ, опыт современных предприятий обувной промышленности,

а так же отечественная и зарубежная профильная литература.

Научная новизна исследования.

В настоящей работе, впервые в теории художественного проектирования

обуви, предложена концепция проектирования модульной обуви в условиях

комплексного использования художественно-конструктивных характеристик и

формообразующих параметров.

В ходе исследования:

 исследованы и проанализированы особенности формообразования и

проектирования современного промышленного ассортимента обуви в условиях

малоемких технологий с целью систематизации формообразующих параметров и

художественно-конструктивных характеристик модульной обуви;

 произведена классификация модульной обуви по ряду значимых

признаков: видам модуля; уровням модульности; исходным формам модуля;

ведущим конструкциям; методам соединения модуля, как база данных для

автоматизированного проектирования модульной обуви;

 разработана универсальная программно-аппаратная платформа этапов

проектной ситуации в кодированном виде;

 разработан и охарактеризован алгоритм КИС художественного

проектирования модульной обуви в условиях промышленного производства

обуви;

 представлена апробация базы данных КИС художественного

проектирования модульной обуви в программе «DESIGN MODUL».

Практическая значимость результатов исследования состоит в

вариантности их широкого применения:

 как информационной базы для дизайнеров и специалистов обувной

промышленности при разработке перспективного ассортимента;
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 как основа для учебно-методического плана обучения специалистов

художественного проектирования и производства обуви;

 как рекомендации по усовершенствованию методики проектирования

модульной обуви отечественного производства;

 как база для последующих исследований в области дизайна;

 как возможность проектирования моделей обуви с инновационной

направленностью, соответствующих современным требованиям дизайна, не внося

существенных изменений в технологии производства.

Апробация результатов исследования.

Работа выполнена в рамках тематического плана НИР МГУДТ.

Достоверность полученных результатов подтверждается положительными

оценками специалистов:

 Межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и

студентов. «Студенты и молодые ученые КГТУ — производству» Костромской

гос. технол. ун-т. — Кострома, 2014. Тема доклада: «Современные проблемы

применения малоемких технологий в обувной промышленности»;

 Научно-практической конференции в рамках IV Чебоксарского

экономического форума: «Применение новых текстильных и композитных

материалов в техническом текстиле». Тема доклада: «К вопросу о применении

малоемких и ресурсосберегающих технологий в обувной промышленности»;

 Международной научно-технической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (ТЕКСТИЛЬ-2012) –

М., ГОУВПО «МГТУ им. А.Н. Косыгина», 2012. Тема доклада; «К вопросу

использования системы модульного проектирования в современном

промышленном ассортименте обуви»;

 Международной научно-технической конференции: «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности»

(ИННОВАЦИИ-2014) – М.: ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2014. Тема доклада:
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«Современные проблемы проектирования многофункциональных изделий в

легкой промышленности»;

 IV Международной научно-практической конференции: «Fundamental

science and technology – promising developments IV», 29 – 30 сентября 2014 г. North


[…]


является оптимизация количества предлагаемых моделей модульной обуви, и

дальнейших рекомендаций выбора готовых моделей обуви. Чем больше будет

ограничений программе, тем меньше вариантов готовых моделей (тем самым
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облегчая задачу дизайнера). Далее мы получаем готовые варианты моделей обуви

с возможностью последующей работы над предложенными вариантами.

Первоначальной задачей является выбор модуля, в данном случае мы

рассматриваем модуль по конструктивному признаку. (Рис. 72).

Рисунок 72

Программа «DESIGN MODUL».

Первый этап – выбор объекта.

В данном случае, это объемный модуль. Именно вид модуля является

исходным показателем готовой обуви, к которому подбираются остальные

формообразующие и художественно – конструктивные признаки. Сделав выбор

изначального объекта – объемный модуль, приступаем ко второму этапу –
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решение уровня модульности, в представленном примере - это модуль комплект,

включающий детали верха и низа обуви. (Рис.73).

Рисунок 73

Программа «DESIGN MODUL».

Второй этап – определение уровня модульности и выбор составляющих.

Далее, следует выбрать исходную форму модулей, которые будут входить

в комплект деталей.

Получаем комплект деталей с исходной формой модуля – «фантазийная

форма» «Ф.Ф». (Рис. 74).

157

Рисунок 74

Программа «DESIGN MODUL».

Третий этап – выбор исходной формы модуля.

На четвертом этапе необходимо определить направление по

преобразованию формы уже готовой модели обуви, в данном случае – это

съемные детали «СД». Далее следует уточнить вариант применения: деталь –

новая форма (Рис. 75).
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Рисунок 75

Программа «DESIGN MODUL».

Четвертый этап – выбор направления по преобразованию формы обуви и

варианты применения.

На данном этапе работы программы дизайнеру необходимо определить

вид и количество конструкций в готовой модели обуви. Выберем модель,

состоящую из трех и более конструкций, часть из которых – «Ок» открытые, а

другая часть может быть «ПЗк» полузакрытыми конструкциями обуви (рис. 76).
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Рисунок 76

Программа «DESIGN MODUL».

Пятый этап – выбор количества и вида конструкций обуви.

Далее следует определить метод соединения модуля: ручной (рис. 77).
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Рисунок 77

Программа «DESIGN MODUL».

Шестой этап – определение метода соединения модуля.

Седьмой этап состоит в выборе технологии производства модульной

обуви. Выбор варианта – комбинированная сборка (рис. 78).
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Рисунок 78

Программа «DESIGN MODUL».

Седьмой этап – определение технологии производства модульной обуви.

Восьмой, заключительный этап последовательно отображает на экране

возможные варианты параметров модульной обуви (Рис. 79).
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Рисунок 79

Программа «DESIGN MODUL».

заключительный этап – отображает составляющие модульной обуви.

На рисунке 80 показан один из вариантов готовой модульной обуви,

полученный в результате работы с программой «DESIGN MODUL» (Рис. 80).
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«ОМ» «КМ» «Фф» «Сд» «Ок+ПзК» «РМ» «КС»

Рисунок 80

Вариант модульной обуви разработанной с использованием программного

продукта «DESIGN MODUL».
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Выводы по 3 главе

1 Анализ основных принципов формирования КИС позволил

разработать алгоритм художественного проектирования модульной обуви в

условиях малоемких технологий.

2 Разработан алгоритм работы КИС художественного проектирования

модульной обуви в условиях малоемких технологий.

3 Осуществлено подробное описание блоков алгоритма КИС

художественного проектирования модульной обуви в условиях малоемких

технологий по ряду значимых признаков, таких как: уровни модульности, вид

исходной формы модуля, преобразование формы обуви, количество и вид

ведущих конструкций, методы соединения модуля, технология производства.

4 Построена методика художественного проектирования модульной

обуви, на основе базы данных КИС, позволяющая оптимизировать разработку

нового ассортимента на предприятии на этапах проектирования.

5 Определена и сформулирована адресная деятельность дизайнера, что

позволяет уменьшить временные затраты на разработку новых проектов.

6 Проведена апробация новой информационной базы данных КИС

художественного проектирования модульной обуви, как результаты

диссертационного исследования на новой методической основе в программе

«DESIGN MODUL».
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Общие выводы по работе:

1 Исследования и анализ современного ассортимента обуви за период

ХХ-ХХI вв. позволили выявить особенности трансформации обуви в условиях

применения малоемких технологий для определения формообразующих

параметров и художественно-конструктивных характеристик модульной обуви.

2 Проведены анализ и систематизация общих информационных данных

по методам стандартизации и унификации в формообразовании обуви как

принцип применения и расширения эстетически-функциональных качеств

изделий.

3 Разработана система классификаций модульной обуви по значимым

признакам (вид модуля, уровни модульности, ведущие конструкции, методы и

способы соединения модулей, виды трансформации обуви), как база данных для

автоматизированного проектирования обуви.

4 Определены значимые формообразующие и художественно-

конструктивные признаки модульной обуви как исходная база данных для

программно-аппаратной платформы комплексной информационной системы

(КИС).

5 Для формирования КИС модульной обуви разработан алгоритм

программно-аппаратной платформы включающий блок – схемы

подготовительных функций предпроектной и основные функции проектной

ситуации, как информационно-базовая структура основы художественного

проектирования обуви.

6 Составлен алгоритм программно-аппаратной платформы функций

комплексной информационной системы (КИС) художественного проектирования

модульной обуви, позволяющий ускорить работу проектировщика и

положительно осуществить реализацию нового проекта.
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7 Построена методика художественного проектирования модульной

обуви, на основе базы данных КИС, позволяющая оптимизировать разработку

нового ассортимента на предприятии на этапах проектирования.

8 Проведена апробация новой информационной базы данных КИС

художественного проектирования модульной обуви, как результаты

диссертационного исследования на новой методической основе в программе

«DESIGN MODUL».
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