*В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна
и технологии», 117997, г. Москва,
ул. Садовническая, д. 33, стр. 1*

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Виляевой Анастасии Алексеевны на тему:
**«Разработка методов художественного проектирования обуви с
использованием малоемких технологий»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

В настоящее время большое внимание уделяется изучению формированию структуры ассортимента и вопросам проектирования моделей обуви. Однако до настоящего времени не систематизирован или недостаточно информативен материал о методах проектирования модульной обуви, построенных на основе законов стандартизации и унификации. Это негативным образом сказывается на уровне дизайна изделий обувной промышленности. Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации и звучит как «Разработка методов художественного проектирования обуви с использованием малоемких технологий» направлена на совершенствование отечественной методики проектирования обуви, является весьма актуальной.

Решение поставленной проблемы позволяет подойти к главной цели диссертационной работы, которая заключается в повышении эффективности работы производства и улучшении качества ассортимента обуви на основе обобщения, систематизации информации и автоматизации работы на этапе проектирования; нового подхода при создании промышленной коллекции обуви на основе комплексной информационой системы; разработки методики и алгоритмов художественного проектирования модульной обуви с учетом современных требований дизайна; совершенствования проектной деятельности дизайнера.

Научная новизна работы соискателя заключается в разработке теоретического аппарата, впервые в теории художественного проектирования обуви, предложена концепция проектирования модульной обуви при помощи систематизированного взаимодействия формообразующих параметров и художественно-конструктивных характеристик на примерах современного промышленного ассортимента.

В качестве результатов выдвинуты следующие положения:

- произведена классификация модульной обуви по ряду признаков: видам модуля; уровням модульности; исходным формам модуля; ведущим конструкциям; методам соединения модуля, как база данных для автоматизированного проектирования модульной обуви;
- разработана универсальная программно-аппаратная платформа функций предпроектной и проектной ситуации художественного проектирования, для составления КИС автоматизированного проектирования модульной обуви;
- разработан и охарактеризован алгоритм КИС художественного проектирования модульной обуви в условиях промышленного производства обуви;
- представлена апробация базы данных КИС художественного проектирования модульной обуви в программе «DESIGN MODUL».

Практическая значимость результатов исследования состоит в вариативности их широкого применения.

Достоверность полученных результатов подтверждается положительными оценками специалистов международных конференций и актом внедрения.

Диссертационная работа на тему «Разработка методов художественного проектирования обуви с использованием малоемких технологий» представляет законченную научную квалификационную работу, в которой изложены теоретические положения, методика и методические рекомендации системы проектирования модульной обуви при оптимизации методов художественного проектирования на основе малоемких технологий.

Диссертационная работа «Разработка методов художественного проектирования обуви с использованием малоемких технологий» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (в соответствии с Положением о присуждении ученых степеней), а ее автор Виляева Анастасия Алексеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Главный дизайнер ООО «САЛЬВА»

кандидат технических наук

Понсар Алена Валерьевна

Подпись Понсар А. В. заверяю

Генеральный директор
ООО «САЛЬВА»

Аппатова Татьяна Борисовна

ООО "САЛЬВА"

109316, г. МОСКВА, пр. ОСТАПОВСКИЙ, д. 3, стр. 24, оф. 203

ИНН/КПП 7730501355/ 772201001, 773001001

Тел.: +7 (495) 398 04 99

Сайт: www.alpony.ru; e-mail: ap@alpony.ru